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Familienfreden sættes over 
styr ved arvestridigheder

Arv handler langt fra kun om penge - der er masser af følelser på spil. Ved at tale om arv og lave
 et testamente i god tid kan mange konflikter undgås. En advokat og en psykolog kommer her med 

deres bedste bud på, hvordan det er muligt at undgå, at arvestridigheder splitter familien. 

TEKST: MIKKEL NOA KLEIN - ALTOM@BERLINGSKEMEDIA.DK

Jeg havde en sag med tre søsken-
de, der ikke havde talt sammen 
i 11 år, efter at deres forældre 
døde. I testamentet stod der, at 
det var lillebroren, der skulle 

arve slægtsgården, og de to ældre 
søstre måtte tage til takke med et 

pengebeløb. Det var de mildest talt 
ikke tilfredse med, og derfor var fami-
lien ikke længere på talefod,” fortæller 
Søren Braskov. Han er psykolog og 
partner i Human Act og har mange 
års erfaring med at håndtere familiæ-
re kriser oven på arvestridigheder. 
Han er ærgerlig over først at blive ind-

draget i konflikterne, når det er gået 
rigtig galt, for han oplever, at familier 
kan blive splittede i flere generationer.

Sajitha Sureshkanna er advokat, 
og hun brugte engang syv timer i en 
plejehjemsbolig sammen med to sø-
skende, der skulle fordele indboet 
mellem sig. Der skulle trækkes lod 
om alt. 

”Der var så dårlig stemning i den ple-
jehjemsbolig, at hvis familien ikke var 
ødelagt i forvejen, så blev den det i hvert 
fald der,” siger advokaten med speciale 
i familie- og arveret. 

”Det er så vigtigt, at der er styr på 

hvem, der arver hvad, for det er fami-
liefreden, der sættes over styr,” siger hun. 

Lav et testamente
”Det vigtigste at få styr på er at få lavet 
et testamente,” slår både Sajitha Suresh 
kanna og Søren Braskov fast. 

I dag er det kun cirka 20 procent af 
danskerne, der har oprettet et testa-
mente.

”Det er oftest i familier, hvor der er 
spændinger i forvejen, at der poten-
tielt kan opstå konflikter,” siger Søren 
Braskov. 
”Det kan handle om søskenderivali-

sering eller om, at én af arvingerne 
føler sig forfordelt. Og jo mere kom-
plekse familiekonstellationerne er med 
børn og bonusbørn, des større er risi-
koen for, at arvestridighederne går helt 
over gevind,” siger han. 

Giv arvinger en opskrift
”Vi er så bange for at tale om døden, 
men det er altså det bedste, vi kan 
gøre,” siger Sajitha Sureshkanna fra 
advokatfirmaet af samme navn. Ek-
sempelvis siger nogle af hendes kli-
enter, ”hvis” de dør, i stedet for ”når” 
de dør.

”Det handler om at give vores arvin-
ger en opskrift på, hvad der skal ske, 
når vi går bort – så vi kan undgå, at 
det udvikler sig til konflikter og uven-
skab,” siger hun. 

”Mit bedste råd er at få lavet et klart 
og tydeligt testamente, der ikke kan 
misforstås eller tolkes på forskellige 
måder,” siger familie- og arveretsad-
vokaten. 

Sajitha Sureshkanna opfordrer og-
så til, at man inkluderer sit indbo i 
testamentet, for det handler langt fra 
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kun om tingenes værdi, men også om 
affektionsværdien og alle følelserne 
og minderne, der er knyttet til de for-
skellige ting og sager. 

Psykolog Søren Braskov understre-
ger, at det er forældrenes ansvar at tage 
snakken om arv og testamente op med 
sine børn og kommende arvinger. 

”Det kan efterlade børnene med en 
masse uløste konflikter, hvis der ikke er 
rene linjer. Den største kilde til konflikt 
er, hvis der er nogen, der føler sig over-
set eller uretfærdigt behandlet,” fortæl-
ler han. 

Advokat Sajitha Sureshkanna fore-
slår også at lave et følgebrev, der lægges 
ved testamentet. Her er det vigtigt at 
skrive, hvorfor man har truffet de valg, 

man har, om, hvem der skal arve hvad. 
Så forstår arvingerne bedre de valg, der 
er truffet.

Uvildig hjælp
Hvis der alligevel opstår familiestri-
digheder i forbindelse med en arve-
fordeling, opfordrer både Søren Bra-
skov og Sajitha Sureshkanna til, at 
man opsøger uvildig hjælp. 

På Sajitha Sureshkannas kontor 
plejer hun at indkalde til et mæglings-
møde mellem familiemedlemmerne. 
Her fortæller hun blandt andet om 
udgifterne, hvis sagen skal for retten, 
og så finder parterne oftest en løs-
ning, som alle kan leve med. 

”Det er en sejr for mig, når jeg kan 

løse en sag, der ellers er gået totalt i 
hårdknude,” siger hun. 

Hun har netop afsluttet en sag, 
hvor en afdød far havde efterladt sig 
et testamente, der ikke var tydeligt 
i forhold til arvefordelingen, og hans 
to børn havde brugt to år på at be-
krige hinanden om indholdet af te-
stamentet og fordelingen af arven. 
De havde gjort alt, hvad de kunne 
for at chikanere hinanden og havde 
klaget om alle tænkelige forhold. 

”De to søskende får det sikkert 
svært fremadrettet, men der blev dog 
fundet en løsning,” siger advokaten. 

Hos psykolog Søren Braskov er 
det også uvildig hjælp, der er svaret, 
når konflikterne buldrer derudad. 

”Det er svært at lytte og forstå, hvis 
man føler sig uretfærdigt behandlet, 
og folk er måske i krise i forvejen, 
fordi der har været dødsfald i fami-
lien,” pointerer han. 

Den sidste vilje
”Jo mere tydelighed, åbenhed og do-
kumentation der er i form af et testa-
mente og et følgebrev, des mindre er 
risikoen for at konflikter opstår,” slår 

Sajitha Sureshkanna fast. Hun mener 
også, at det er en god idé at udarbej-
de ”Min sidste Vilje”, hvor det tydeligt 
fremgår, om man ønsker en begra-
velse eller en bisættelse, hvilke salmer 
der skal synges i kirken, hvem præ-
sten skal være mv. På den måde kan 
mange nemlig undgå, at der opstår 
uenigheder om fars eller mors sidste 
ønsker, allerede inden arven skal for-
deles. 

Overvej dine ønsker
Hvem skal arve dig 
(f.eks. ægtefælle, børn, samlever, venner, velgørenhed)?
Skal arven fordeles ligeligt, 
eller skal nogen have mere end andre?
Vil du sikre din samlever, bonusbørn eller andre, 
som ikke er omfattet af arveloven?

Få juridisk hjælp
Du kan selv skrive et testamente, 
men mange vælger at få hjælp fra en advokat 
eller jurist, fordi arvereglerne kan være komplekse.
Særligt vigtigt, hvis du har:
Samlever uden ægteskab
Børn fra tidligere forhold
Ønsker at tilgodese velgørenhed 
(f.eks. kan arveafgift spares ved 30 procentsløsningen)
Større formue eller ejendomme
Særeje til dine arvinger
Pris for advokathjælp: Ca. 5.000 kr. afhængigt af,
 hvor komplekst testamentet er.

Opret testamente
Testamentet oprettes digitalt og underskrives 
foran en notar i skifteretten.
Notaren tjekker din identitet og sikrer, 
at du er ved dine fulde fem.
Testamentet bliver registreret
 i Centralregistret for Testamenter, så det altid kan findes.
Pris: 300 kr. i gebyr.

Husk at opdatere dit testamente
Livet ændrer sig – ægteskab, skilsmisse, børn, flytning til 
udlandet osv. Husk at gennemgå dit testamente hvert femte 
til tiende år, eller når der sker store ændringer.

Sådan laver du et testamente

Advokat Sajitha Sureshkanna. Foto: Advokatfirmaet 
Sajitha Sureshkanna

Psykolog Søren Braskov. Foto: Human Act

Foto: Colourbox


